
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.242, DE 07 DE ABRIL DE 2020

Introduz alterações ao Decreto nº 18.230/2020 que “declara situação de 
calamidade pública, estabelece regime de quarentena no Município de 
Piracicaba, e define outras medidas para o enfrentamento da pandemia 
decorrente do Coronavírus (COVID-19)”.

 	 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O prazo da quarentena, previsto no parágrafo único do art. 1º, do 
Decreto nº 18.230, de 23 de março de 2020, fica prorrogado até 22 de 
abril de 2020.

Art. 2º O inciso III do art. 2º, do Decreto nº 18.230, de 23 de março de 2020, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ...
...
III – os estagiários poderão desempenhar suas atividades em sistema 
de rodízio, sem prejuízo de sua remuneração e do pagamento de vale-
-transporte, com exceção daqueles que prestem serviços essenciais nas 
áreas de saúde, segurança urbana e assistência social, incluindo os que 
trabalham no SIP-156.” (NR)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de abril de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.
FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT

Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 16/2020

	
Objeto: Fornecimento parcelado de refeições.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL DO LOTE
01 HOTEL NACIONAL INN PIRACICABA R$ 11.992,50

Piracicaba, 02 de abril de 2020.

Barjas Negri
 Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial nº 32/2020

Objeto: Prestação de serviços de organização e execução da 14ª Semana 
de Dança.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR TOTAL 
1 PABLO SONSINO SILVA 11.600,00

Piracicaba, 01 de abril de 2020 

Barjas Negri
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.74

Piracicaba, 07 de abril de 2020

Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o extrato do FGTS);
Ensino Superior Completo em Serviço Social, com registro no Conselho 
Regional de Assistência Social;
Anuidade paga e Carteirinha do conselho de classe;
Comprovante de residência com CEP;
Para os dependentes, trazer: Certidão de nascimento dos filhos e CPF dos 
filhos e cônjuge;
Certificado de Reservista;
Laudo de deficiência;
Comprovante de afrodescendência:
TRAZER CANETA ESFEROGRÁFICA

Assistente Social:
Classificação	 Nome	
4º				   Gabriela Amaro Cagliari

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, 06 de abril de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO INÍCIO DE ATIVIDADES

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, de acordo com a 
resolução 03/2020 da Secretaria Municipal de Educação, combinada com 
os Decretos Municipais 18225/2020 e 18230/2020, os prazos para início 
de atividades dos candidatos já nomeados, ficam prorrogados até o resta-
beleciemnto das atividades na Secretaria supra citada, conforme segue:

Amanda Gonçalves, Professor de Ensino Fundamental, nomeação publicada 
no Diário Oficial do Município em 04/03/2020;
Amelia Teresa Silva Viana, Professor de Educação Infantil, nomeação 
publicada no Diário Oficial do Município em 04/03/2020;
Beatriz Rocha da Silva, Auxiliar de Ação Educativa, nomeação publicada 
no Diário Oficial do Município em 09/03/2020;
Daniela Patricia Ceconello Freitas, Professor de Ensino Fundamental, no-
meação publicada no Diário Oficial do Município em 04/03/2020;
Juliana de Araújo Silva, Auxiliar de Ação Educativa, nomeação publicada 
no Diário Oficial do Município em 09/03/2020;
Larissa Inês Dias da Rocha, Professor de Educação Infantil, nomeação 
publicada no Diário Oficial do Município em 04/03/2020;
Tatyane Vechiese Sardeli Miguel, Professor de Educação Infantil, nomeação 
publicada no Diário Oficial do Município em 04/03/2020.

Piracicaba, 06 de abril de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE ABRIL DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal 
nº. 1972/72, a Sra. MARIANA CAROLINE CORREA CELSO ROBLES, 
RG 43.483.293-5, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE 
GESTÃO EM PROJETOS DE SAÚDE E POLÍTICAS PÚBLICAS, referência 
20-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) nº 9356/2019, junto à Secretaria 
Municipal de Obras.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2020

Objeto: Aquisição de livros.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
1 Willart & Jesus Ltda                14,82 
2 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                15,00 
3 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                19,77 
4 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
5 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
6 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                15,00 
7 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
8 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                34,40 
9 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                39,77 
10 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
11 Willart & Jesus Ltda                44,52 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 002/2020
Os Secretários Municipais de Governo e Desenvolvimento Econômico e 
Administração, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso I do 
art. 8º, do Decreto Municipal nº 18.225, de 19 de março de 2020 e dos incisos 
I e II do art. 2º do Decreto nº 18.230, de 23 de março de 2020.

RESOLVEM
Art. 1º A partir de 8º de abril de 2020, os órgãos da Administração Direta, 
Autarquias, Fundações e Empresas Públicas deverão manter em atividade 
nas repartições públicas, obrigatoriamente, todos os servidores lotados 
em cargos em Comissão, bem como, pelo menos 75% (setenta e cinco 
por cento) daqueles designados para o exercício de Funções Gratificadas.
Parágrafo único: Para os cargos em comissão e Função Gratificada deverão 
ser observados os dispostos no inciso VIII - art. 2º do Decreto nº 18.230/2020.

Art. 2º Não se aplica o disposto no art. 1º desta resolução, em relação aos 
cargos com Funções Gratificadas das Secretarias Municipais de Saúde 
- SEMS, Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS e Guarda Civil 
Municipal – GCM, prevalecendo a norma prevista no inciso I do art. 2º do 
Decreto nº 18.230/2020 e da Secretaria Municipal de Educação, que são 
regidos pela Resolução nº 02/2020, de 19 de março de 2020 e Resolução 
nº 03/2020, de 02 de abril de 2020.

Art.3º Fica expressamente revogada a Resolução SEMAD nº 001/2020.

Piracicaba, 07 de abril de 2020.

José Antonio de Godoy
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 114/2020

Prestação de serviços de limpeza

Tendo em vista solicitação feita pela Unidade Requisitante, fica SUSPENSA 
a abertura do referido pregão, marcado para o dia 08/04/2020, para análise 
dos esclarecimentos recebidos.

Piracicaba, 06 de abril de 2020.
Maíra Martins de Oliveira Pessini

Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 124/2020
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/04/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/04/2020, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 06 de abril de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessa-
dos, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 03/2019, para o cargo 
de Assistente Social, em regime Estatutário, para comparecer(em), no 
Departamento de Recursos Humanos, 7º andar, centro cívico, sito à Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 16 de abril de 2020, as 09:30 horas, 
munidos(as) de documentos da relação anexa:

Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
2(duas) fotos 3x4 recentes;
Cópia Legível:
Certidão de nascimento ou casamento;
R.G.- Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não 
poderá ser substituído por CNH);
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 07 de abril de 20202

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

12 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                19,83 
13 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                15,00 
14 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
15 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
16 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
17 A Página Store Comercio de Livros Ltda                30,80 
18 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                15,00 
19 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
20 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                50,00 
21 Willart & Jesus Ltda                19,87 
22 Willart & Jesus Ltda                19,85 
23 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                35,00 
24 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                15,00 
25 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
26 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                45,00 
27 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                65,00 
28 Willart & Jesus Ltda                34,61 
29 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                31,47 
30 A Página Store Comercio de Livros Ltda                24,50 
31 deserto  
32 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                35,00 
33 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                34,98 
34 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                34,98 
35 Willart & Jesus Ltda                19,81 
36 A Página Store Comercio de Livros Ltda                15,33 
37 A Página Store Comercio de Livros Ltda                33,15 
38 fracassado  
39 fracassado  
40 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                35,00 
41 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                35,00 
42 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                35,00 
43 A Página Store Comercio de Livros Ltda                13,93 
44 Cio da Terra Livraria Ltda                39,90 
45 Cio da Terra Livraria Ltda                39,90 
46 Cio da Terra Livraria Ltda                54,90 
47 A. R. Multifor Comercial Eireli Epp                36,00 
48 Willart & Jesus Ltda                45,80 
49 A Página Store Comercio de Livros Ltda                33,60 
50 Cio da Terra Livraria Ltda                22,29 
51 A Página Store Comercio de Livros Ltda                23,50 
52 Cio da Terra Livraria Ltda                16,19 
53 Cio da Terra Livraria Ltda                35,97 
54 Cio da Terra Livraria Ltda                26,19 
55 A Página Store Comercio de Livros Ltda                16,80 
56 Cio da Terra Livraria Ltda                25,83 
57 Cio da Terra Livraria Ltda                16,78 
58 A Página Store Comercio de Livros Ltda                46,80 

Piracicaba, 30 de março de 2020

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2020

Objeto: Fornecimento parcelado de biscoito tipo cracker sem leite, sem 
glúten e sem ovos.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

01 MERENDA MAIS DE SUZANO ALIMENTOS 
EIRELI 133,50

02 MERENDA MAIS DE SUZANO ALIMENTOS 
EIRELI 133,50

Piracicaba, 02 de abril de 2020.

Angêla Maria Cassavia Jorge Correa
Secretário Municipal de Educação

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa G.Reis Negócios – M.E., Rua 
Major Braga, 1.053 – Centro – Aguaí/S.P, CNPJ 20.432.748/0001-70 – IE 
152.033.176.112, multa de 20% sobre o valor do contrato, referente ao 
Processo Administrativo nº 171.166/18 – Pregão Eletrônico nº 491/2018.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 09 de Março de 2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 507/2019

PROCESSO Nº 144.786/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de limpeza e 
higienização em telhados e forros

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30.000 M²

Prestação de serviços 
de limpeza, vedação 
definitiva e higienização 
de telhados, forros nas 
Escolas Municipais.

R$ 3,90 R$ 117.000,00

Item 01 - JNL Controle de Pragas Ltda EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 494/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2019

PROCESSO Nº 101.821/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de cadeiras para 
balançar bebê

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 15 Unid. Cadeira para balançar 
bebê. R$ 439,00 R$ 6.585,00

  Item 01 - Jean Carlos Moraes – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 495/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 352/2019

PROCESSO Nº 113.121/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de eletroeletrônicos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 3 Unid. Caixa amplif icada 
multiuso. R$ 1.500,00 R$ 4.500,00

Item 02 -  HS Comércio de Eletrônicos Ltda - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 496/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 352/2019

PROCESSO Nº 113.121/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de eletroeletrônicos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 5 Unid. TV LED 50” R$ 2.480,00 R$ 12.400,00

Item 03 -  Jorge H. Khury Junior – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 497/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 348/2019

PROCESSO Nº 114.249/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção e instalação de alfabe-
tário

 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30 Unid.
C o n f e c ç ã o  e 
i n s t a l a ç ã o  d e 
alfabetário.

R$ 217,00 R$ 6.510,00

Item 01 - T.S. Oliveira Publicidade EPP



PIRACICABA, terça-feira, 07 de abril de 2020 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 498/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2019

PROCESSO Nº 95.268/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de mobiliário

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 17 Unid. Armário em MDF tipo colmeia com caixas organizadoras coloridas – 
medidas aproximadas – 1026 x 480 x 800mm (LPA). R$ 2.170,00 R$ 36.890,00

02 03 Unid. Kit para alimentação de bebês. R$ 1.950,00 R$ 5.850,00

07 07 Unid.  EXPOSITOR DE LIVROS. R$ 1.590,00 R$ 11.130,00

Itens 01, 02 e 07 - Rupolo D. Indústria de Móveis Ltda ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 499/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2019

PROCESSO Nº 95.268/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de mobiliário

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 25 Unid. CONJ. PROFESSOR MESA / CADEIRA. R$ 943,60 R$ 23.590,00
04 70 Unid. Conjunto infantil 800x800mm com 04 cadeiras. R$ 1.147,60 R$ 80.332,00
05 20 Unid.  CONJ. REFEITORIO INFANTIL 01 MESA E 02 BANCOS. R$ 1.220,00 R$ 24.400,00
06 10 Unid.  CONJ.REFEITORIO FUNDAMENTAL 01 MESA E 02 BANCOS. R$ 1.260,00 R$ 12.600,00
08 28 Unid.  CONJ. INDIVIDUAL PARA BERÇARIO. R$ 430,00 R$ 12.040,00
15 02 Unid. MESA REUNIÃO 3000 X 1000 X 750mm R$ 1.120,00 R$ 2.240,00

 
Itens 03 ao 06, 08 e 15 - Sudeste Indústria e Comércio de Móveis Escolares Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 500/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2019

PROCESSO Nº 95.268/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de mobiliário

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 05 Unid. MESA FÓRMICA PARA BIBLIOTECA 1400 X 1400 X 
750 X 18MM R$ 829,00 R$ 4.145,00

11 04 Unid. MESA ESCRIVANINHA C/ 02 GAVETAS. R$ 950,00 R$ 3.800,00

14 02 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 2,000mm x 
1,000mm x 760mm. R$ 1.300,00 R$ 2.600,00

Itens 09, 11 e 14 - Jean Carlos Moraes – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 501/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2019

PROCESSO Nº 95.268/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de mobiliário

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
10 04 Unid. MESA ESCRIVANINHA C/ 04 GAVETAS. R$ 1.099,00 R$ 4.396,00
12 03 Unid. MESA FÓRMICA PARA TELEFONE OU IMPRESSORA. R$ 445,00 R$ 1.335,00
13 01 Unid. MESA FÓRMICA REDONDA – 1,60m. R$ 888,50 R$ 888,50
16 04 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 1,00 x 0,70 x 0,76 R$ 816,00 R$ 3.264,00
17 06 Unid. MESA FÓRMICA COR BEGE FOSCA 1,00 x 0,80 x 0,76 R$ 869,00 R$ 5.214,00

Itens 10, 12, 13, 16 e 17 - Pezani Comércio de Móveis Eireli – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 502/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 363/2019

PROCESSO Nº 114.247/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de toalha de banho

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 1.500 Unid. Toalha de banho. R$ 13,85 R$ 20.775,00

Item 01 – Comercial Têxtil DFM Eireli - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 503/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/2019

PROCESSO Nº 90.494/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aparelho telefônico

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 100 Unid. Aparelho telefônico com fio. R$ 44,90 R$ 4.490,00

 Item 01 – Rodrigues Cruz Telecomunicação & Eletricidade Eireli - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Finanças, em cumprimento ao art. 159, 
§ 1º da Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa Senhoria 
quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo identificados, as quais foram apuradas recadas-
tramento imobiliário realizado, em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.
Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, sendo que a regularização da área 
edificada, alteração do padrão ou uso do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.
O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento 
da mesma, ou da publicação junto ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os docu-
mentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 
2233, Bairro Centro, Piracicaba – SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:
1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.
Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não havendo contestação por parte do proprietário, 
serão considerados para atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a área edificada maior, 
o padrão e o uso apurados.
Se confirmado a retirada da mesma na Divisão de Cadastro Técnico, 3º Andar, Secretaria Municipal de Finanças, 
favor desconsiderar o aviso.

CONTRIBUINTE
LAERTE CAMILO BOZON PENTEADO
RUA HENRIQUE OSWALD, 60
ODAIR GIOVANINI DE OLIVEIRA
RUA DONA OLIVIA BIANCO, 343

Piracicaba, 06 de Abril de 2.020.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 10,11 e 12 de abril de 2020 estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias localizadas no Grupo 01, obede-
cendo, obrigatoriamente, o horário das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA	 ENDEREÇO	FONE
		
	 CENTRO	
Farmácia Droga Raya	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 980	 3433-8554
		
	 BAIRRO ALTO	
Farmácia Vida & Saúde	 Rua XV de Novembro, 1.648	 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto	 Rua Santa Cruz, 501	 3422-4025
		
	 JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA	
Drogaria Conceição	 Rua Riachuelo, 2.632	 3426-1377
		
	 SÃO  JUDAS	
Pharmacia  Alquimia	 Rua Dona Eugênia, 1.839	 3433-8032
		
	 PAULISTA/PAULICÉIA	
Drogal Paulista	 Rua do Rosário, 2.646	 3433-2837
Drogamar	 Avenida São Paulo, 391	 3433-1692
Droga Nova	 Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829	 3434-1015
		
	 JARAGUÁ	
Drogaria Jaraguá	 Avenida Madre Maria Teodora, 893	 3422-8680
		
	 VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL	
Droga Vila	 Avenida Rui Barbosa, 510	 3421-3130
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Terminal	 R Corcovado, 1405  Loja 01	 3425-1192

Piracicaba, 06 de abril de 2020.

__________

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 11 a 17/04/2020

PLANTÃO NOTURNO



PIRACICABA, terça-feira, 07 de abril de 20204

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

    Farmácia	 Endereço		  Fone
Farmácia do Povo                 	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 06 de abril de 2020.

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  60 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de 
Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., 
débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

Piracicaba, 02 de Abril de 2.020

CONTRIBUINTE	 PROCESSO

BRUNO CLEMENTE MARQUES ARTES MARCIAIS	 189304/2019

C. MATRAIA ME	 33098/2017

CHBTEC CONTAB.  E GESTÃO EMPRES.LTDA ME	 86815/2015

CM REPRESENTAÇÃO COL. DE FERTILIZ. EIRELI	 188208/2017

CRISTINA DOS SANTOS BITTENCOURT	 70855/2015 – 122101/2019

JTR COM. E MANUT. DE MAQ. E EQUIP.IND. LTDA	 19399/2009

LABORATORIO CLINICO SÃO LUCAS S/C LTDA	 11997/1988

MANUTROL IND. E COM. DE ARTEF.BORRACHS EIRELI ME	 21796/2020

TATICO DO BRASIL SERV.TERC. LTDA	 92467/2007

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  59/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de 
Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos 
da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo 
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução 
Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo 
dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de Abril de 2020

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO
112198/2016	 ANA CLAUDIA MARTINS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104947/2016	 ANDREA RODRIGUES DE GODOY	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104577/2016	 BRUNA SILVERIO CORREA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98179/2016	 BRUNO VITTI BREVIGLIERI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29100/2020	 CLAUDIO BRAGANTINI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98972/2016	 DANIEL DONISETE CORREIA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
65749/2016	 DYCSON JHONNES SOUZA MINERVINO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107658/2016	 ERIK JOSÉ PEREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104952/2016	 GILBERTO RAMOS DE AZEVEDO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
112815/2016	 GISLAINE CRISTINA DE L. BORTOLOTTI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
112369/2016	 HENRIQUE FRANCO SPOLARIK	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173741/2014	 JOÃO ROBERTO MILLAS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102395/2016	 JULIANA CORRER	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
49104/2017	 KAROLINA RHUBIA SILVA DE PAULA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
89653/2019	 LARISSA CHRISTINE MOREIRA REIS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4459/2018	 LIVIA CAMPONEZ DO BRASIL CARDINALI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107656/2016	 LUANA BEATRIZ RODRIGUES LEME	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102397/2016	 LUCAS FERREIRA DE SOUSA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107655/2016	 LUIS FERNANDO RECCHIA BOMBO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
112368/2016	 LUIS HENRIQUE DA  SILVA CASTILHO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104713/2016	 MARIANE RENATA DE OLIVEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
139477/2018	 MONICA FERNANDA HEGUIS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102398/2016	 NEWTON QUERINA ABEL	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173684/2014	 RAFAELA FERNANDA FEDRIGO BONILHA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173623/2014	 RAUL BENETELLO DELGADO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173740/2014	 REGINALDO SILVA GUERRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173736/2014	 RENAN DE BARROS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102403/2016	 RENAN OTAVIO PAREDE GARCIA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9058/2020	 ROBERTO DOS SANTOS SPOTO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173543/2014	 RONALDO ADRIANO DE BARROS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98191/2016	 SILVINHA CELIA GRETRER	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100414/2016	 WILLIAN FERNANDO DANTAS	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 07 de abril de 2020 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de material de proteção, 
segurança e socorro.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO

1 Extinorpi Extintores do Norte Pioneiro Ltda 150,00

2 Extintores Brasil Eireli Epp 88,00

3 Art Placas Comunicação Visual Ltda Me 2,90

Piracicaba, 19 de março de 2020

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2020

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar ou 
ambulatorial.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO

1 fracassado

2 fracassado
3 fracassado
4 CBS Medico Cientifica AS 9,32

5 fracassado
6 fracassado

7 Lumar Comercio de Produtos
Farmaceuticos Ltda 6,00

8 Lumar Comercio de Produtos
Farmaceuticos Ltda 5,96

9 Lumar Comercio de Produtos
Farmaceuticos Ltda 6,00

10 Cirúrgica União União Ltda 0,48

Piracicaba, 25 de março de 2020

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda,  de que foi 
mantida pena de multa de 20% sobre o valor da Ata de Registro de Preços 
que seria formalizada, referente ao Pregão Eletrônico 153/19. 

Piracicaba, 16 de março de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

À
BIOENERGY FABR. E LOCAÇÃO DE EQUIP. LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56.479/2020
“Ordem de fornecimento com retificação da modalidade de compra”
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2020 
NE 00415, de 01/04/2020, processo nº 56.729/2020, solicitação nº 72/2020.

ITEM UNID MATERIAL ABRIL

1 UNID

MÁSCARA N95: de proteção, descartável, 
confeccionado em fibras rayon e poliéster; 
com filtro mecânico e químico eficiência contra 
partículas até 0,3 mícron; com camadas unidas 
por resina acrílica, com bandas elásticas em 
látex, presas por dois grampos de aço e grampo 
nasal em alumínio, que não permita a entrada 
lateral de ar; para uso em ambiente com risco 
para tuberculose; embalada individualmente em 
material que garanta a integridade do produto.

MARCA: KVIB KN95
Valor unitário: R$ 8,00

4.000

O produto deverá ser entregue até o dia 06 de Abril

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

À
ATIVA MEDICO CIRURGICA EIRELI
A/C Setor de licitação
Referente: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56.033/2020
Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2020 
NE 00416, de 01/04/2020, processo nº 56.033/2020, solicitação nº 66/2020.

ITEM UNID MATERIAL ABRIL

1 UNI

MÁSCARA CIRÚRGICA: descartável tripla em 
TNT, 100% polipropileno (não-tecido), cor branca; 
camada externa a base de fibras de polipropileno 
com gramatura mínima de 15h/m2, camada 
intermediária filtro bacteriológico (BFE) e camada 
interna com filtro tipo meltblow com gramatura 
mínima de 20gr/m2, com pregas filtro; clipe 
nasal, hipoalergênico; fixação na face através de 
alças em material elástico que se prendam atrás 
das orelhas e mantenham a máscara na posição 
correta sem deixar marcas de pressão na face do 
profissional; embalagem que garanta a integridade 
do produto até a sua utilização.

MARCA: SAÚDE HOSPITALAR
Valor unitário: R$ 2,10

200.000

O produto deverá ser entregue até o dia 07 de Abril

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

À
COMERCIAL 3 ALBE LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56.026/2020
Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2020 
NE 00417, de 01/04/2020, processo nº 56.026/2020, solicitação nº 57/2020.

ITEM UNID MATERIAL ABRIL

1 GAL

ÁCIDO PERACÉTICO: solução desinfetante 
de alto nível com concentração entre 0,09% a 
0,2%;com pH neutro (entre 5,5 e 8,5) compatível 
com reprocessamento dos endoscópios; 
acompanha frasco com tiras reagentes específicas 
em quantidade suficiente para análise (Leitura) 
por galão, conforme instruções de uso de cada 
fabricante.

MARCA: ANIOS
Valor unitário: R$ 480,00

30

O produto deverá ser entregue até o dia 07 de Abril

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

À
TER CIME HEALTH PROD. ODONTO MEDICO HOSPIT. LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56.630/2020
Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2020 
NE 00418, de 02/04/2020, processo nº 56.630/2020, solicitação nº 71/2020.

ITEM UNID MATERIAL ABRIL

1 FRA

ÁLCOOL GEL 70%: preparação alcoólica 
com agen te  de rmopro te to r  e  f ó rmu la 
dermatologicamente testada, com emoliente, 
hidratante e aloe vera; sob aa forma de gel 
antisséptico não pegajoso, hidroalcoólico e 
tixotrópico; contendo álcool, na concentração final 
mínima de 70% v/v (em volume) e 62,44 INPM 
(em peso); desinfetante e bactericida, elimina 
99,9% de vírus, ação antimicrobinana bactericida 
(inclusive Staphylococcus Aureus, Salmonellae 
e Candida Auris), fungicida, acinetobacter 
baumannli blse, enterococcus faeclum VRE, 
listeria monocytogenes; para uso hospitalar; 
apresentado em embalagem de 1000 ml., com 
válvula descartável e antirreflexo, com dados de 
identificação e procedência, data de fabricação e 
prazo de validade. Obrigatório apresentação de 
notificação simplicada, conforme RDC 199 de 26 
outubro de 2006. Deve acompanhar dispensador 
(de parede) exclusivo com capacidade aproximada 
para 1000 ml; fabricado em termoplástico de alta 
resistência a impacto, sistema aperte em plástico 
especial e com limite de curso, com tampa 
hermética que evita a evaporação do produto, 
não trava e nem acumula restos do produto. 
Acompanha KIT de fixação e chave de segurança.

MARCA: ASSEPTOCIME
Valor unitário: R$ 38,00

1.500

O produto deverá ser entregue até o dia 07 de Abril

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 07 de abril de 20206

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 55.526/20 
Objeto: prestação de serviços de sessões de fonoterapia para atender 
mandado judicial.

Item Empresa Fornecedora Valor Data
1 Julia Dal Coleto Pasquoto Lopes ME R$ 2.211,20 02/04/2020

Piracicaba, 6 de abril de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
NOTIFICAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA vem por meio desta, noti-
ficar a Empresa SANEPROJ AMBIENTAL LTDA, de que foi aplicado multa de 
10% sobre o valor do contrato nº 29/2017, com vencimento em 31/03/2020.

Piracicaba, 06 de Abril de 2020.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

PROCURADORIA GERAL
Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o 
BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. – CNPJ nº 90.400.888/0001-42 (SEMAD)
Protocolo nº 190.124/2019
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de 
nº 7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão 
de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Valor: sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/03/2020.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a ASSOCIAÇÃO ILUMINA. – 
CNPJ nº 10.281.182/0001-70 (SAÚDE)
Convênio nº 18/2020.
Protocolo nº 46.446/2020.
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 9.392/2020.
Objeto: Repasse de recursos públicos ao “Projeto de Rastreamento Ativo 
Organizado”, destinado ao atendimento e realização de procedimentos para 
o rastreio de câncer de mama, boca e pele nas unidades móvel e fixa da 
Associação Ilumina.
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Prazo: 08 (oito) meses.
Data: 02/04/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: VIAÇÃO STÊNICO LTDA. – CNPJ nº 
46.765.186/0001-70 (EDUCAÇÃO)
Código da Licitação: 2018.000.000.021
Código do Ajuste: 2018.000.000.183
Contrato nº 328/2018.
Proc. Admin.: nº 193.273/2017.
Licitação: Concorrência nº 25/2017.

Objeto: Prestação de serviços de transporte de alunos da Educação Básica 
Pública residentes na zona rural e locais de difícil acesso no Município.
Valor: R$ 19.625.442,32 (dezenove milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta dois reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/03/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 328/2018 - 3.
Valor: R$ 20.234.885,71 (vinte milhões, duzentos e trinta e quatro mil, oito-
centos e oitenta e cinco reais e setenta e um centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/03/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS 
EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (SEDEMA)
Contrato nº 331/2016.
Proc. Admin.: nº 177.851/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 19/2015.
Objeto: Prestação de serviços inerentes a funcionamento e manutenção de pró-
prios municipais ligados a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.
Valor: R$ 4.084.801,08 (quatro milhões, oitenta e quatro mil, oitocentos e um 
reais e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/03/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 331/2016 – 5.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 4.567.962,39 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, 
novecentos e sessenta e dois reais e trinta e nove centavos).
Data: 10/03/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DESKTOP-SIGMANET COMUNICAÇÃO 
MULTIMIDIA LTDA. – CNPJ nº 08.170.849/0001-15 (SEMAD)
Código Licitação nº 2019.000.001.127
Código Ajuste nº 2019.000.000.083
Contrato nº 126/2019
Proc. Admin.: nº 160.769/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 263/2018.
Objeto: Prestação de serviços em comunicações de dados para comunicação 
IP dedicado e exclusivo entre a Prefeitura e a internet, propiciando dupla 
abordagem através de provedores distintos com aplicação do protocolo BGP.
Valor: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/01/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 126/2019 – 1.
Valor: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/03/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS 
EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (EDUCAÇÃO/SEDEMA/SEMA/
SEMACTUR/SELAM/SEMOB)
Proc. Admin.: nº 119.482/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 165/2014.
Objeto: Prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de por-
tarias e edifícios.
Valor: R$ 15.414.464,52 (quinze milhões, quatrocentos e quatorze mil, quatro-
centos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/10/2014.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR (EDUCAÇÃO/SEDEMA/SEMA/SEMACTUR/
SELAM/SEMOB)
Aditivo nº 119.482/2014 - 1/15.
Prazo: 03 (três) meses.
Valor: R$ 2.202.969,39 (dois milhões, duzentos e dois mil, novecentos e ses-
senta e nove reais e trinta e nove centavos), sendo acrescido o valor de R$ 
72.567,42 (setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e sete reais e quarenta 
e dois centavos).
Data: 31/03/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ANDERSON PEREIRA DE SOUZA 
REZENDE – ME. – CNPJ nº 17.031.441/0001-53 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.202.
Código Ajuste nº 2019.000.000.212.
Contrato nº 311/2019.
Proc. Admin.: nº 97.768/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 157/2018.
Objeto: Prestação de serviços para disponibilização de vaga em prática de 
equoterapia para usuários do SUS, portadores de deficiência física ou trans-
tornos psiquiátricos, com indicação médica e terapêutica.
Valor: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/02/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 311/2019 – 1.
Valor: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/03/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A. – CNPJ nº 
02.558.157/0001-62 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 196.279/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 298/2014.
Objeto: prestação de serviços de telecomunicações nas modalidades STFC 
(Serviço Telefônico Fixo Comutado), analógico e digital, destinado a tráfego de 
chamadas locais e longa distância entre rede pública de telefonia e a Prefeitura 
do Município de Piracicaba, link conexão a internet banda larga e fornecimento 
de equipamentos PABX digitais.
Valor: R$ 2.276.615,52 (dois milhões, duzentos e setenta e seis mil, seiscentos 
e quinze reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/02/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 196.279/2014 - 1/5.
Valor: R$ 159.287,72 (cento e cinquenta e nove mil, duzentos e oitenta e sete 
reais e setenta e dois centavos).
Prazo: 60  (sessenta) dias.
Data: 20/03/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: NUTRIPLUS ALIMENTAÇÃO E TEC-
NOLOGIA LTDA. – CNPJ nº 49.254.634/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 202.295/2014.
Licitação: Edital de Concorrência nº 24/2014.
Objeto: Execução de serviços contínuos de fornecimento de alimentação 
escolar, incluindo pré-preparo, preparo e distribuição da merenda, com o forne-
cimento de mão-de-obra, gêneros alimentícios e demais insumos necessários, 
logística, supervisão, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
e utensílios utilizados e limpeza e conservação das áreas abrangidas, para 
atender ao Programa de Alimentação Escolar nas unidades educacionais, de 
responsabilidade do Município de Piracicaba.
Valor: R$ 18.604.041,00 (dezoito milhões, seiscentos e quatro mil, quarenta 
e um reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/03/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 202.295/2014 - 1/7.
Prazo: 06 (seis) meses ou até a conclusão do novo certame licitatório.
Valor: R$ 12.533.039,65 (doze milhões, quinhentos e trinta e três mil, trinta e 
nove reais e sessenta e cinco centavos).
Data: 27/03/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGE-
NHARIA EIRELI. – CNPJ nº 09.340.675/0001-54 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.000.032.
Código Ajuste nº 2019.000.000.343.
Contrato nº 511/2019.
Proc. Admin.: nº 158.536/2018.
Licitação: Edital de Concorrência n° 38/2018.
Objeto: Prestação de serviços de sinalização horizontal (pintura manual), 
vertical (placas e colunas) e pintura de guia em pavimentos de vias urbanas, 
com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 1.294.047,00 (um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, quarenta 
e sete reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/03/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.063
Aditivo nº 511/2019 - 1.
Valor: R$ 1.294.047,00 (um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, quarenta 
e sete reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 01/04/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ATMOS PARAQUEDISMOS EIRELI. – 
CNPJ nº 14.046.100/0001-63 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2019.000.000.045
Código Ajuste nº 2019.000.000.347
Contrato nº 491/2019.
Proc. Admin.: nº 188.670/2018.
Licitação: Concorrência nº 02/2019.
Objeto: Concessão de uso de área aeroportuária, a título oneroso, no Aeroporto 
Municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses - prorrogáveis.
Data: 15/03/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 491/2019 - 1.
Valor: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 13/03/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PARADIGMA BUSINESS SOLUTIONS 
S/A. – CNPJ nº 02.816.751/0001-06 (SEMAD)
Contrato nº 332/2017.
Proc. Admin.: nº 24.647/2017.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de manutenção do sistema de compras eletrô-
nicas utilizado pelo município, denominado “LICITAPIRA”, implantado pela 
plataforma tecnológica WCC Public, compreendendo as atividades de suporte 
técnico de informática, manutenção corretiva e evolutiva.
Valor: R$ 58.667,76 (cinquenta e oito mil, seiscentos e sessenta e sete reais 
e setenta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/03/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2020.000.000.064
Aditivo n° 332/2017 - 4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 59.764,92 (cinquenta e nove mil, setecentos e sessenta e quatro 
reais e noventa e dois centavos).
Data: 20/03/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SNELL TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
– ME. – CNPJ nº 71.654.321/0001-58 (SEMAD)
Código Licitação nº 2019.000.001.127
Código Ajuste nº 2019.000.000.092
Contrato nº 144/2019.
Proc. Admin.: nº 160.769/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 263/2018.
Objeto: Prestação de serviços em comunicações de dados para comunicação 
IP dedicado e exclusivo entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a 
Internet, propiciando dupla, abordagem através de provedores distintos com 
aplicação do protocolo BGP.
Valor: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2019.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2020.000.000.062
Aditivo n° 144/2019 - 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Data: 12/03/2020.

Contratada: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA. – CNPJ nº 04.307.650/0012-98 (SAÚDE)
Contrato nº 553/2020.
Proc. Admin.: nº 4.698/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 31/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
195/2019 (válida até 05/04/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado 
judicial.
Valor: R$ 1.770,16 (um mil, setecentos e setenta reais e dezesseis centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 27/03/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 07 de abril de 2020 7

Contratada: T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 554/2020.
Proc. Admin.: nº 8.019/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 39/2019 - Ata de Registro de Preços nº 199/2019 
(válida até 08/04/2020).
Objeto: Confecção e instalação de painéis de identificação.
Valor: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 27/03/2020.

Contratada: SOTREQ S/A. – CNPJ nº 34.151.100/0001-30 (SEMUTRI)
Contrato: n.º 555/2019.
Proc. Admin.: nº 18.769/2020.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, c/c artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Aquisição de peças e serviços da linha “Caterpillar”, para a manutenção 
da frota Municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 27/03/2020.

IPPLAP
ATO nº 010/2020

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO, Diretor-Presidente do 
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições, Exonera a Sra. MARIANA CAROLI-
NE CORRÊA CELSO ROBLES, portador do RG nº 43.483.293-5, e CPF nº 
308.770.368-02 do cargo de Assessora da Presidência e Diretoria Executiva.

Piracicaba, 06 de abril de 2020

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor-Presidente

INSTITUTO DE PESQUISAS E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE ADITAMENTO

Inteligência do Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos)

CONTRATADA: SEMCON Serviços de Assessoria e Contabilidade SS Ltda. 
OBJETO: Prestação de serviços de Assessoria Contábil, Fiscal e Trabalhista.
LICITAÇÃO: Carta Convite nº 01/2018.
PROCESSO ADM: nº 013/2018.
CONTRATO n.º: 001/2018. 
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais).
DATA: 02/04/2018.

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditamento nº 002 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Data: 01/04/2020.

- Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, prorrogo o prazo por mais 12(doze) meses.

- Atribuição e competência conferida nos termos da Lei e dos Estatutos do 
IPPLAP- Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba.

Arthur A. A. Ribeiro Neto
Diretor-Presidente - IPPLAP

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Abril 2.020

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001930/2020	 ADEMILSON DONIZETE ALVES
	001931/2020	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001932/2020	 EDNALDO DA CONCEIÇÃO
	001933/2020	 PAULO CÉSAR PARIS BERMEJO
	001934/2020	 ADRIANA FERREIRA DE BRITO

	Despachos
	Protocolos	 Processo		  Interessado
	001623/2020			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
				   PIRACICABA: “Concluído”.
	001624/2020			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
				   PIRACICABA: “Concluído”.
	001863/2020			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
				   PIRACICABA: “Concluído”.
	001865/2020			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO
				   DE PIRACICABA: “Concluído”.

	001886/2020			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
				   DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	001887/2020			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
				   DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	003864/2019			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 		
				   PIRACICABA: “Concluído”.
	010071/2019	 007235/2019		  RGJ CONSTRUTORA LTDA: “Deferido”.
	010371/2019	 007409/2019		  NOVA DIRETRIZ CONSTRUTORA
				   LTDA: “Deferido”.
	010485/2019	 007470/2019		  EMBRAPLAN ENGENHARIA LTDA: “Deferido”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13/2020

PREGÃO N.º 028/2020 - PROCESSO N.º 323/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: KIRIN COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI.
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO PARA TRATA-
MENTO DE ÁGUA.
Vigência: 12 meses.
Valor total estimado: R$ 218.747,50 (duzentos e dezoito mil, setecentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos).
Dotação 75 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.433 do exercício de 2020.
Assinatura: 24/03/2020.

CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 32/2020 - PROCESSO N.º 644/2020

Convocamos a empresa THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA., inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 23.247.654/0001-10, na pessoa com poderes para 
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o FORNECIMENTO DE PAINÉIS ELÉTRICOS COM PARTIDA INVERSOR 
DE FREQUÊNCIA E PARTIDA SOFT-STARTER PARA ACIONAMENTO DE 
MOTOR TRIFÁSICO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 08 e 09 de abril de 2020.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada

EMDHAP
PREGAO PRESENCIAL 001/20

Processo Administrativo 002/20

Inabilitação

OBJETO: Prestação de serviços profissionais especializados para elabora-
ção de Estudos Ambientais para fins de Regularização Fundiária (REURB 
S, com  atendimento da lei 13465/17 e do Decreto 9.310/18 referente aos 
núcleos São José –Enxofre e  Jd. Sant’ana

Após recurso administrativo quanto à inabilitação da empresa Saneambiental  
Engenharia Ltda-ME, 2ª colocada no Pregão em epígrafe, por descumpri-
mento ao item 8.5.2 do edital, endossado pelo E.TCE, na Representação 
n.00008852.989.20-1, arquivada em 17.03.20, o pregoeiro e a comissão 
de apoio resolvem pela manutenção da inabilitação.

Piracicaba, 06 de abril de 2020.

GERALDO JOSE CARBONI

PREGOEIRO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

REF: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/19

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATO -17/19
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA PARA 
REVISÃO E ADAPTAÇÃO DO PRODUTO 3- PLANO DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL 
CONTRATADO: MORINI ARQUITETURA LTDA

EMDHAP - EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITA-
CIONAL DE PIRACICABA, por seu Presidente Interino, torna público aos 
interessados, que o Processo em epígrafe foi rescindido em 03.04.2020, 
conforme documentos e justificativas dos autos com fundamento no art.29, 
II da Lei 13.303/16. Informações Tel. 19-3412-2222, EMDHAP, sita à Av. 
Cristóvão Colombo, 1900, b. Algodoal, Piracicaba/SP. 

Arthur A.A.Ribeiro Neto 

Presidente Interino


		2020-04-07T17:47:16-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




